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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá spokojeností zaměstnanců ve firmě HP TRONIC, s. r. o. Cílem

teoretické části diplomové práce je zpracovat teoretické podklady z oblasti spokojenosti

zaměstnanců a na základě těchto podkladů vypracovat praktickou část diplomové práce.

Cílem praktické části diplomové práce je provedení analýzy současného stavu spokojenosti

zaměstnanců firmy HP TRONIC, s. r. o. Pro účely analýzy je využito kvalitativního

a kvantitativního výzkumu a z výsledků jsou zjištěny nedostatky. Největší slabinou ve

spokojenosti zaměstnanců je nedostatečná komunikace mezi vedoucími a zaměstnanci,

a absence personálního oddělení ve Velkých Karlovicích. Výsledky analýzy a nabyté zna-

losti jsou implementovány do zpracování projektu vedoucího ke zvýšení spokojenosti za-

městnanců firmy HP TRONIC, s. r. o. Navržený projekt trvá 385 kalendářních dnů a cel-

kové náklady projektu dosahují částky 96 400 Kč.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, pracovní spokojenost, absence, fluktuace, produkti-

vita, loajalita, faktory pracovní spokojenosti, průzkum spokojenosti zaměstnanců

ABSTRACT

The thesis deals with the employee job satisfaction in company HP TRONIC, s.r.o. Main

goal of the theoretical part is to evaluate the theoretical sources from the field of employee

satisfaction. The analytical part is created on the basis of these materials. The analytical

part aims to analyze the current state of employee satisfaction in company HP TRONIC,

s.r.o. The qualitative and quantitative research is used for the purpose of analysis and the

results show a number of imperfections. The biggest weakness in employee satisfaction is

the lack of communication between managers and employees, and the absence of human

resources in Velké Karlovice. The outcome of analysis together with gained knowledge is

implemented into a project development contributing to an increase in employee satisfacti-

on in company HP TRONIC, s.r.o. The project take 385 calendar days and the total project

cost amount to 96 400 CZK.

Keywords: human resources management, job satisfaction, absence, labor turnover, produ-

ctivity, loyalty, factors of job satisfaction, employee satisfaction survey
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ÚVOD

Umění maximálně využít všech zdrojů společnosti, je v dnešním konkurenčním boji nejdů-

ležitějším faktorem pro přežití a také rozvoj firmy. Firmy se každým dnem potýkají s ná-

růstem požadavků. Tyto požadavky jsou směřovány nejen na firmu samotnou, ale přede-

vším na její zaměstnance. Právě zaměstnanci jsou významnými držiteli zdrojů, které mo-

hou vést k náskoku firmy před konkurencí.

Řízení lidských zdrojů se díky velkému působení na zaměstnance dostává na přední místo

zájmů podniku, kterými lze zvyšovat jejich výkonnost. Možností, jak zvyšovat výkonnost

zaměstnanců je mnoho, jednou z nich je zvyšování jejich spokojenosti. Pokud firma zjistí,

že jsou zaměstnanci nespokojeni, je velice důležité realizovat změny, které povedou

k vyšší pracovní spokojenosti. Jedině spokojený zaměstnanec může podávat lepší výkony

a může být více angažovaný.

Účel tohoto projektu spočívá především ve zvýšení pracovní spokojenosti všech zaměst-

nanců společnosti HP TRONIC, s. r. o. Jedná se o společnost, která provozuje střediska,

nabízející služby (především ubytování, stravování, pohostinství a rekreační činnost). Vel-

ká část této firmy se nachází ve Velkých Karlovicích. Firma HP TRONIC staví svou filo-

zofii na mottu: „HP TRONIC je firma o lidech a pro lidi“. Celý projekt se bude o tuto filo-

zofii opírat.

Diplomová práce je složena z části teoretické, praktické a projektové.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat literární podklady z oblasti spokoje-

nosti zaměstnanců a na základě těchto podkladů vypracovat část praktickou. Cílem prak-

tické části práce je provést analýzu spokojenosti zaměstnanců ve firmě HP

TRONIC, s. r. o. a zjistit přednosti a nedostatky této oblasti. Analytická část vychází z ana-

lýzy písemných dokumentů, dotazníkového šetření a pozorování. Veškeré výsledky a teo-

retické poznatky jsou východiskem pro zpracování projektu zabývajícím se zvýšením spo-

kojenosti zaměstnancům ve firmě HP TRONIC, s. r. o.

Projekt obsahuje nákladovou a rizikovou analýzu, časový harmonogram, matici odpověd-

nosti veškerých aktivit a přínosy, které přinese realizace projektu.

Pro vypracování diplomové práce jsou využity odborné monografie, internetová data

a údaje a také interní dokumenty firmy HP TRONIC, s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Téma diplomové práce spadá do oblasti řízení lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů mů-

žeme definovat jako oblast, která se zabývá pracovníky (osobami, pracující na základě

zaměstnanecké pracovní smlouvy). Jedná se o nejnovější koncepci personální práce, jež

byla podmíněna demokratizací společnosti a změnou ekonomiky. V České republice tato

koncepce vznikala od 90. let 20. Století, v zahraničí k tomu docházelo mnohem dříve

(Dvořáková a kol., 2007; Lejsková, 2009; Armstrong, 2007).

Řízení lidských zdrojů se nezabývá pouze činností administrativní, ale je pro firmu velice

důležité i z hlediska koncepčního, čili skutečně řídícího (Lejsková, 2009).

Armstrong (2007) považuje za hlavní úkol řízení lidských zdrojů vytvoření takového pro-

středí, které dovolí managementu obstarat současné i budoucí pracovní činnosti, podporo-

vat rozvoj lidského potenciálu a vytvářet vhodné programy, které dokážou motivovat pra-

covníky k plnění cílů, podpořit spolupráci, zkoumat vývoj ovlivňující zaměstnání lidí, po-

dílet se na řízení změn atd. Lidé jsou chápáni jako jmění, do kterého se investuje v zájmu

dosažení cílů organizace, přidané hodnoty pomocí lidí, se dosahuje prostřednictvím proce-

sů rozvoje lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu. Další důležitou činností, kterou se

zabývá řízení lidských zdrojů, je řízení transformace a změny, řízení firemní infrastruktury

a řízení přínosů pracovníků (Ulrich, 2009).

Práce, kterou vykonává řízení lidských zdrojů, firmy považují za nejdůležitější nástroj,

který vede ke zvyšování nejen výkonnosti samotného podniku, ale také ke zvýšení konku-

renceschopnosti. Čím více se firma bude zabývat tímto řízením, tím více budou zaměst-

nanci, tedy zástupci lidských zdrojů schopnější, samostatnější, iniciativnější a spokojenější,

tím lepších výsledků, oproti ostatním firmám – za předpokladu stejných podmínek - bude

firma dosahovat vyšší zisk, vyšší produktivitu, lepší kvalitu výrobků a služeb, nižší nákla-

dy, … (Lejsková, 2009).
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2 SPOKOJENOST ZAMĚSTNANCŮ

Diplomová práce se bude zabývat především spokojeností zaměstnanců, proto je důležité

se na tuto problematiku zaměřit.

Spokojenost je velice složitý a individuální pojem, je závislý na konkrétní osobě, situaci

a okolnostech. Každý z nás potřebuje pro vyvolání spokojenosti odlišné faktory. Emoce,

potřeby, postoje a hodnoty prožívá každý člověk jiným způsobem, proto se také míra spo-

kojenosti u každého liší (Kocianová, 2006).

Se zaměstnaneckou spokojeností je to obdobné. Spokojenost zaměstnanců se mění

v závislosti na sociálně-ekonomické situaci, je ovlivněna naplněním očekávání a cílů, cha-

rakteristikou různých kultur, mění se s vývojem samotného jedince. Spokojenost zaměst-

nanců může být ovlivňována výší mzdy, sociálním programem organizace nebo skvělými

vztahy se svými spolupracovníky (Kociánová, 2006).

Odborníci se v dnešní době stále více zajímají o problematiku spokojenosti zaměstnanců,

důvod zájmu je způsoben stále větším tlakem na efektivitu a produktivitu práce.

2.1 Pracovní spokojenost

V práci člověk stráví velkou část svého života, proto je důležité, aby byl člověk při své

práci spokojený. Obecně lze říci, že spokojenost člověka zobrazuje vyrovnání se s život-

ními okolnostmi. Pracovní spokojenost je součástí celkové životní spokojenosti (Kociano-

vá, 2010).


[…]


1. 2. 1. Objasnění parametrů, které by měly obsahovat porady (struktu-

ra, cíle, účel, pořad jednání)

1. 3. 1. Příprava hodnotícího pohovoru (vytvoření hodnotících formulá-

řů pracovního výkonu, průběh hodnotícího pohovoru)

1. 3. 2. Zajištění školení hodnotících pohovorů

2. 1. 1. Vyhledání vhodných prostor pro personální zázemí

2. 1. 2. Organizace personální činnosti ve Velkých Karlovicích

Prostředky Časový rámec aktivit

Květen 2013
Seznámení managementu společnosti s navrhovaným

projektem, rozhodnutí o jeho schválení.

Květen- červen 2013

Příprava projektu.

Červen 2013
Prezentace a představení projektu zaměstnancům.

Červenec - srpen 2013
Zavedení projektu.

Září 2013 – duben 2014
Testovací fáze.

Květen 2014 - červen 2014
Kontrola a zhodnocení projektu.

- Finanční zdroje vlastní

- Projektová dokumentace

- Lidské zdroje (informatik, personalista,

školitel)

PŘÍLOHA P VII: VZOR ZPRÁVY Z PORADY I

(vlastní zpracování)

PORADA

Datum porady:

Hodina:

Místnost:

Cíl/e porady:

Seznam stanovených cílů porady.

Požadované výstupy/rozhodnutí:

Přehled výstupů a hlavních rozhodnutích dané porady.

Akční plán:

Seznam kroků, směřující k dosažení cílů. Vytýčení odpovědných osob za dané aktivity a

jejich časová realizace.

Nevyřešené otázky:

Seznam položek, či problémů, jejichž řešení je prozatím odloženo.

Podpis vedoucího:

PŘÍLOHA P VIII: VZOR ZPRÁVY Z PORADY II

(vlastní zpracování)

PORADA

Název oddělení:

Datum porady:

Hodina:

Místnost:

Projednané body:

Seznam projednaných bodů porady.

Seznam úkolů Zodpovědnost Časový harmonogram

Přehled úkolů vyplývající

z porady.

Osoba zodpovídající za daný

úkol.

Časová realizace úkolu

Podpis vedoucího:

PŘÍLOHA P IX: HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ SPOLEČNOSTI

(vlastní zpracování)

IX/1

Jméno hodnoceného: Jméno hodnotitele:

Kritéria hodno-

cení zaměstnance

Stupnice

1 2 3 4 5

Pracovní výkon vynikající nadprůměrný průměrný proměnlivý nízký

Kvalita práce bez chyb drobné chyby,

neopakovaně

drobné chyby,

opakovaně

velké chyby,

neopakovaně

velké chyby,

opakovaně

Odborné vědo-

mosti

vynikající nadprůměrné dobré dostačující nedostačující

Ochota k sebe-

vzdělání

vysoká nadprůměrná průměrná částečná žádná

Organizace práce vynikající or-

ganizace všech

úkolů, návrhy

na zlepšení

nadprůměrná

organizace

všech úkolů

dobrá organi-

zace i při pl-

nění složitých

úkolů

dobrá organi-

zace při plnění

jednoduchých

úkolů

neschopnost

organizace

práce

Iniciativa iniciativní za

všech okolnos-

tí

nadprůměrně

iniciativní

průměrně ini-

ciativní

výjimečně

iniciativní

žádná iniciati-

va

Spolupráce ochota spolu-

práce za všech

okolností

nadprůměrná

ochota spolu-

práce

průměrná

ochota spolu-

práce

snížená ochota

spolupráce

neochota spo-

lupracovat

Vztahy k zákazní-

kům

příjemný za

všech situací

příjemné vy-

stupování

přiměřené

vystupování

nevhodné vy-

stupování

(pouze výji-

mečně)

nevhodné vy-

stupování

Spolehlivosti spolehlivý za

všech okolnos-

tí

převážně spo-

lehlivý (ve

výjimečných

případech

nespolehlivý)

většinou spo-

lehlivý (v ně-

kterých přípa-

dech nespoleh-

livý)

většinou ne-

spolehlivý

krajně nespo-

lehlivý

Reakce na stres a

zatížení

výborné zvlá-

dání stresu

odolává stresu většinou scho-

pen odolávat

střesu

částečně

schopný odo-

lávat stresu

neschopnost

odolávat stre-

su

Přizpůsobivost přizpůsobivý

ve všech situa-

cí

převážně při-

způsobivý (ve

výjimečných

případech

nepřizpůsobi-

vý)

většinou při-

způsobivý (v

některých pří-

padech nepři-

způsobivý)

většinou nepři-

způsobivý

krajně nepři-

způsobivý

Loajalita loajální za

všech okolnos-

tí

ve většině pří-

padů loajální

průměrně loa-

jální

někdy loajální neloajální

Dodržování hygi-

eny na pracovišti

vynikající nadprůměrná dobrá dostačující nedostačující
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Zaměstnanec se zúčastnil v průběhu hodnoceného období následujících školení:

Jejich absolvování se projevilo ve znalostech, dovednostech a chování zaměstnance:

Výrazným zlepšením Nepatrným zlepšením Neprojevilo se

Úkoly na budoucí období

Úkol Termín Splněn
Splněn

částečně
Nesplněn

Návrhy na zlepšení neuspokojivě plněných kritérií

Doporučená školení

Datum hodnotícího pohovoru Podpis hodnoceného Podpis hodnotitele

PŘÍLOHA P X: SEBEHODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ SPOLEČNOSTI

(vlastní zpracování)

Sebehodnocení zaměstnanců společnosti HP TRONIC, s. r. o.

Co se mi v poslední době nedařilo?

Co se mi v poslední době nejvíce podařilo?

Co dalšího od své práce očekávám?

Jméno zaměstnance

Podpis zaměstnance