Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Magdalena Horká

Oponent DP:
Ing. Petra Trčková

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců firmy HP TRONIC, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem této práce je zvýšit spokojenost zaměstnanců firmy a v tomto smyslu také koncepčně rozšířit dosavadní aktivity firmy. V teoretické části si diplomantka připravila kvalitní podklad pro zpracování části analytické i projektové, které na sebe logickým rámcem navazují.

Svou analýzu zaměřila diplomantka na posouzení a vyhodnocení skutečné úrovně spokojenosti zaměstnanců, a to zejména kvantitativním výzkumem, jenž vhodně doplnila také kvalitativní analýzou prostřednictvím rozhovorů s vedoucími pracovníky, které odhalují možné příčiny některých negativních zjištění dotazníkového šetření.

Výsledky průzkumu a z toho vyplývající návrh projektového řešení stávající situace navazují na stanovené cíle a reálně rozšiřují škálu či rozsah jednotlivých aktivit zaměřených na vytvoření a udržení zaměstnanecké spokojenosti včetně zhodnocení ekonomické náročnosti a rizik spojených s jejich realizací. Proto se domnívám, že v takovém rozsahu naleznou uvedená doporučení ve firmě jistě uplatnění. Diplomová práce je zpracována kvalitně.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 9.5 - Časová analýza máte uvedený časový plán celého projektu včetně jeho dílčích aktivit, avšak není uveden začátek projektu. Kdy společnost plánuje projekt zavést? Kdy by bylo podle Vás vhodné tento projekt spustit?

2. Jak konkrétně (mimo Vámi popisované pečlivé vysvětlení) může podle Vás společnost eliminovat rizika spojená s neochotou vedoucích při realizaci Vámi navrhovaného projektu?

3. Z DP je patrný aktivní zájem firmy o růst spokojenosti jejich zaměstnanců. Jakým způsobem může tedy firma znovuoživit program Loajality? Má podle Vás tento program spojitost se spokojeností zaměstnanců a včem konkrétně?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30.4.2013

Melchora

podpis oponenta DP